
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2023

EDITAL SEI Nº 0018307954/2023 - SAP.LCT

 

Objeto: Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo para estagiários da Prefeitura Municipal de
Joinville; Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Joinville –
IPREVILLE; Departamento de Trânsito de Joinville – DETRANS e Hospital Municipal São José –
HMSJ,  com estimativa de até 1.088 (mil e oitenta e oito) vidas, para estagiários na faixa de 16 a 55
anos.
 
Pedido de Esclarecimento 02 - Recebido em 18 de setembro de 2023 às 10h48min.
Questionamento 1: “Qual o número ativo de segurados atualmente?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI nº 0018409414/2023 - SGP.NAD.AGC: "Atualmente, são 649
(seiscentos e quarenta e nove) segurados."
 
Questionamento 2: "O valor do lance será valor mensal, anual ou unitário por segurado? Se caso for
mensal ele será por vida, ou pela quantidade de segurados no mês?"
Resposta: O valor do lance será global, ou seja, é para o período de 12 meses (anual), conforme subitem
6.2 do edital.
 
Questionamento 3: "Quais a sinistralidade dos últimos 05 anos?"
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI nº 0018409414/2023 - SGP.NAD.AGC: "Não houve sinistro nos
últimos 05 (cinco) anos."
 
Questionamento 4: "Qual o limite de idade para incluir nas apólices?"
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI nº 0018409414/2023 - SGP.NAD.AGC: "Para estagiários na faixa
de 16 a 55 anos."
 
 
Pedido de Esclarecimento 03 - Recebido em 15 de setembro de 2023 às 11h11min.
Questionamento 1: “Para darmos inicio na cotação se possível poderiam nos fornecer as informações
constantes neste formulário em anexo?”
Resposta: Conforme resposta da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
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licitatório, através do Memorando SEI nº 0018411695/2023 - SGP.NAD.AGC: "Em atenção ao pedido de
esclarecimento, o qual solicita o preenchimento de informações no formulário encaminhado via e-mail,
informamos que  tal formulário trata-se de produtos oferecidos e as informações acerca de cada um
deles, à escolha do Contratante. Logo, informamos que cabe à empresa (seguradora) interessada,
avaliar o produto que possa ser ofertado, em conformidade às condições propostas no Edital, bem
como, o Termo de Referência que possui todas as informações sobre o grupo segurado. As informações
pessoais (nome completo, data de nascimento e CPF) do grupo de segurados somente será
encaminhado após a contratação para a emissão da apólice. "
 
Renata Pereira Sartotti
Pregoeira
Portaria 159/2023

Documento assinado eletronicamente por Renata Pereira Sartotti, Servidor(a)
Público(a), em 20/09/2023, às 16:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0018444155 e o código CRC 0B4830ED.
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